UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Responsa De Ivre Canonico Præsertim Novissimo**

**Zype, Frans van den**  
**Antverpiæ, M. DC. XLV.**

Resp. I. De erectione nouarum parochiarum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73071](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73071)

quam nequeat ad ecclesiam absque periculo accessus haberi. nec excusat dignitas baptisantis. Sylvius ibid. conc. 2. & 3.

De ædificandis ecclesijs.

RESPONSVM I.

De erectione novarum parochiarum.

dicis. tam quod non omnia in capellis fiant, ad quæ parochiani tenentur ex iure communi, & Tridentino; quàm quod magna sit distantia inter pastorem, cuius sunt oues propriæ; vt instituitur in nouis parochijs; & sacerdotes qui in capellis; nec omnia præstant, nec tanquam suis plenius ergo satisfit magno incommodo per erectionem nouæ parochiæ, quam per capellam. eaque in casu magni incommodi mens esse videtur Concilij Tridentini.

Sola quidem distantia, aut itinerum difficultas refertur in d. c. 4. & c. ad audientiam. X. hoc tit. sed c. fin. X. hoc tit. generalioribus vitur verbis: in locis; inquit, in quibus populi habitantes oratores egere videntur, super basilicarum institutione studeas salubriter providere. quàm ea generalitas ferè reducenda videatur ad d. distantiam, aut difficultatem: nisi fortè populus ita excreuerit, vt vetus ecclesia totum non capiat. tunc enim vel nouæ ecclesiæ ædificandæ, vel veteres augendæ sunt. c. precipimus. 16. q. 1. nam rerum mutationes vnionem, separationemue postulant. d. c. precipimus. c. & temporis qualitas. 16. q. 1.

Atque hæc iterum, cum secundum terminos Concilij, noua parochia dotari petitur ex fructibus matricis; iuxta d. c. 4. aut obventiones ecclesiasticas intra terminos nouæ parochiæ eidem assignari, iuxta d. c. ad audientiam. sed si quis in sua proprietate voluerit ecclesiam ædificare, de Episcopi consensu licitum est. ita tamen vt maneat matrici sua iustitia, & decima. c. quicumque. 16. q. 1. & sic in c. 2. X. hoc tit. leprosis propriam parochiam erigere permittitur: ita tamen vt inuicem veteribus ecclesijs de iure parochialis nequaquam existant. quamquam ex pietate illis ibidem, conceditur, vt de horris, & nutrimentis animalium suorum decimas tribuere non cogantur. quæ exceptio, seu priuilegium

R 4 legium

1. Quando in proprijs terminis Concilij casus occurrit parochia erigenda est quam capella tantum.

2. Alioquin hæc tantum.

3. Necessitas non commoditas tantum exigitur.

4. Nisi de suo aliqui ædificare & dotare velint.

legium in reliquis iuribus parochialibus firmat regulam, seu legem communem.

5.  
Aut saltem  
non de  
fructibus  
Rectoris  
matricis.

Sed quid si neque præstō sit aliquis, qui ædificare velit ecclesiam, ut in d. c. ad audientiam d. c. 2. sed existet vetus capella, & in ea fundatum beneficium, ac decimis à fundatore dotatum: cui tamen ius patronatus non est reseruatū; petaturque eadem capella in parochiam erigi? & Concilium Trid. generaliter inquit, *novas parochias constituere possint*, novam fabricam non desiderat: sua ergo matrici iustitia servabitur, & decima. quare cum rectori matricis nihil decedat, non capella tantum, sed & nova parochia erigi posse videtur. d. c. *fin. d. c. 2. d. c. quicumque.*

Itaque ubi Episcopus iudicat necessariō parochiam erigendam, ratio suffragatur, ut eidem providere possit ex fructibus matricis si abundat. d. c. ad audientiam. *V. V. Ames. de paroch. cons. 437. n. 3.* aut alioquin secundum c. 13. §. in paroch. eiusdem Concilij Trid. §. 24. eoque erectæ ex capella parochiæ unire beneficium in illa fundatum. cuius etiam decimæ, postquam ad ecclesiasticam foundationem redierunt, quadantenus censentur ad matricem pertinere; ad sensum d. c. 4. ita tamen ut onera deducantur à fundatore imposita. l. *mulier. D. de tur. dot. l. fructus. D. sol. mat. l. 1. C. de fruct. & lit. exp. c. presenti. §. fin. de off. ord. in 6.*

6.  
An non  
possit tan-  
tum, sed &  
debeat  
Episcopus  
hoc casu  
erigere pa-  
rochiam?

Sed posito, quod simus in terminis Concilij Trid. an non possit tantum; sed & teneatur Episcopus erigere novam parochiam? sanè ita statutum est in c. ad audientiam in verb. *mandamus*, quatenus si res ita se habet, ecclesiam ibi ædifices, & in ea sacerdotem instituas.

Porro Concilium Trid. d. c. 4. non tantum erectionem novarum parochiarum iubet fieri secundum d. formam d. c. ad audientiam, adeoque eius decretum innovat, sed etiam ipse contextus indicat

præcipi ipsis Ordinariis, ut necessitati populorum provideant secundum diversam singulorum exigentiam. Utitur autem Concilium modo imperativo; *cogant*, inquit, *Episcopi*: quod non arbitrium liberum; sed præceptum continet. *clm. ex iuri de par adiso. §. item quia præterea. de verb. signifi.*

Idem Concilium quidem videtur in secundo membro verbo, *possint*, seu quod respiciat ad regularem prohibitionē erigendarum novarum parochiarum, ut hoc casu distantia, & aequalitas possint; seu, quod addit, nec exprimebatur in d. c. ad audientiam, ut iunctis etiam rectoribus novas parochias constituere possint; & portionem assignare suo arbitrio congruam. adeo ut, quamvis fere ante receptum erat erectionem novæ parochiæ fieri debere sine præiudicio possessoris; *Rebuff. in præf. benef. de erect. eccl. in curam non absolute id nunc obtineat*, sed, sicut in primo membro cogit pastores suo sumptu tot sacerdotes assumere, quot necessitati sufficienti; ita in secundo possint inuitis rectoribus novas parochias constituere, & ex proventibus illorum eas dotare. imò, si ob illorum defectum id fieri nequeat, ex alijs quomodocumque ad ecclesiam matricem pertinentibus, aut demum populatum compellere ea subministrare, quæ nouo parochio sufficient. d. c. 4. adeo ut d. c. 4. eadem ferè ratione de dotanda nova parochia loquatur, sicut idem Concilium §. 24. c. 13. §. in parochial. in retere.